ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 171/2021

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  ao  Superintendente  do  Porto  de  Itajaí,  com  cópia  ao  Prefeito
Municipal, solicitando as seguintes informações: a) de que forma é realizada a conferência de segurança
dos  caminhões  que  entram  e  saem  do  Porto  de  Itajaí,  notadamente  com  relação  às  condições  de
tráfego dos contêineres, travas de segurança etc? Justificar.  b) há possibilidade de se reforçar essas
checagens, tendo em vista recentes acontecimentos de queda de contêineres em vias públicas, com
graves  ameaça  a  integridade  de  motoristas  e  transeuntes?  Justificar.  c)  Há  checagem,  total  ou  por
amostragem,  das  condições  dos  motoristas  que  entram e  saem do  Porto  de  Itajaí,  com relação  às
condições aparentes físicas para direção dos caminhões? Justificar. d) Caso não haja esta checagem, é
possível  a  implementação  de  checagem  total  ou  amostral,  de  modo  a  evitar  acidentes  nas  vias
urbanas?  Justificar.  e)  Há  alguma  parceria  com  o  CODETRAN  para  inspeção  das  condições  dos
motoristas  e  caminhões?  Justificar.  f)  Há  punição  administrativa  por  parte  do  Porto  de  Itajaí  para
motoristas  que  infringem regras  de  trânsito  e  colocam em risco  os  transeuntes,  além das  sanções
habituais pela autoridade de trânsito? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa obter informações sobre as condições de motoristas e caminhões que utilizam o Porto de Itajaí
para o transporte de contêineres.  É certo que a maioria esmagadora dos caminhoneiros estão sempre em plenas
condições físicas e de segurança para o tráfego de seus veículos, porém uma pequena exceção de profissionais pode
causar acidentes ante a ausência de condições para dirigir ou deficiências na segurança de seus equipamentos, razão
pela qual solicita do Porto de Itajaí quais medidas são tomadas para coibir estas situações.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
PRESIDENTE - Republicanos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VICE-PRESIDENTE - Republicanos

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
RELATOR - PSD